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LIDERLIK VA UNING TURLARI: IJTIMOIY PSIXOLOGIYADA MUHIM 

TUSHUNCHA 

 

Abdurashidova Gavhar 

Osiyo xalqaro universiteti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Liderlik – bu ijtimoiy psixologiyada asosiy tushunchalardan biri bo'lib, biror 

guruh yoki tashkilotda insonlarni maqsadga yo'naltirish, boshqarish va ular bilan samarali 

muloqot qilish jarayonidir. Liderlikning turlari va usullari odamlar o'rtasidagi 

munosabatlarga, guruhning strukturasiga va jamiyatdagi ijtimoiy o'zgarishlarga ta'sir 

qiladi. Ushbu maqolada liderlikning mohiyati, uning turlari va har bir turdagi liderlikning 

ijtimoiy kontekstdagi o'rni tahlil qilinadi. Liderlikning autoritar, demokratiya asosidagi va 

erkin turdagi shakllari o'zining ijtimoiy psixologik va amaliy jihatlari bilan farq qiladi. 

Shuningdek, maqolada liderlikning samarali va muvaffaqiyatli bo'lishiga ta'sir etuvchi 

omillar, shaxsiy va ijtimoiy xususiyatlar, hamda turli guruhlar va tashkilotlar uchun qanday 

liderlik usullari eng mos kelishini aniqlashga harakat qilinadi. Liderlik va uning turlari 

zamonaviy jamiyatda har bir sohada muvaffaqiyatga erishishning kalitidir. 

Kalit so'zlar: Liderlik, ijtimoiy psixologiya, liderlik turlari, autoritar liderlik, demokratiya 

asosidagi liderlik, erkin liderlik, guruh dinamikasi, boshqaruv, motivatsiya, ijtimoiy ta'sir. 

 

Kirish: Liderlik, guruhlar, tashkilotlar yoki jamiyatlarda muhim qarorlar qabul 

qilish va ularni amalga oshirish jarayonini boshqarish jarayoni sifatida keng tarqalgan 

tushuncha bo'lib, psixologiya, siyosat, menejment va boshqa sohalarda asosiy ahamiyatga 

ega. Liderlikning mohiyati, eng avvalo, guruh yoki tashkilotdagi individlar o'rtasida 

qanday munosabatlar, aloqalar va motivatsiya jarayonlari yuzaga kelishini o'rganishni 

taqozo etadi. Leaderlik, o'z navbatida, turli usullar va turlar orqali amalga oshiriladi. Har 

bir liderlik turi o'zining ijtimoiy, psixologik va amaliy jihatlari bilan farqlanadi va guruh 

yoki tashkilotning muvaffaqiyatiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi. Shuningdek, liderlikning 

samarali bo'lishi, turli liderlik turlarini va usullarini tanlashda guruhning xususiyatlari, 

o'zaro munosabatlar, maqsadlar va vazifalar asosida amalga oshiriladi. Ushbu maqolada 

liderlikning turlari, ularning ijtimoiy va psixologik asoslari, shuningdek, samarali 

liderlikka olib keladigan omillar va guruhning umumiy rivojlanishiga ta'sir qiladigan 

mexanizmlar tahlil qilinadi. 

Asosiy qism: 

1. Liderlikning mohiyati va ahamiyati: Liderlik – bu guruh a'zolarini o'ziga jalb 

qilish, ularni motivatsiya qilish va maqsadlarga erishishda boshqarish jarayonidir. Liderlik 

faqatgina rahbarlik emas, balki guruhning strategik maqsadlar sari yo'naltirilishini, 

ularning o'zaro hamkorlikda ishlashini ta'minlashdir. Liderlikning muvaffaqiyatli bo'lishi 

guruhning maqsadlariga erishishiga, o'zgarishlarni amalga oshirishga va guruh ichida 

ijtimoiy va psixologik barqarorlikni saqlashga yordam beradi. Samarali liderlik ijtimoiy 

dinamikaning rivojlanishiga, guruh a'zolarining o'zaro munosabatlariga, hamda guruhning 

umumiy samaradorligiga katta ta'sir ko'rsatadi. Liderning qarorlari, strategiyasi va usullari 
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guruhning yuksalishiga yoki pasayishiga sabab bo'lishi mumkin. Shuningdek, liderlikning 

ijtimoiy va psixologik ta'siri guruhdagi a'zolarning o'zlarini qanday his qilishlari, o'zaro 

aloqalari va guruhga bo'lgan munosabatlarini belgilaydi. 

2. Liderlikning turlari: Liderlikni turlarga ajratish uning o'zgaruvchan va har xil 

sharoitlarga moslashuvchan ekanligini ko'rsatadi. Ijtimoiy psixologiyada liderlik turlari 

ko'plab tadqiqotlar va tajribalarga asoslanadi. Umuman olganda, uchta asosiy liderlik turi 

mavjud: autoritar, demokratiya asosidagi va erkin liderlik. 

 Autoritar liderlik: Autoritar liderlikda lider guruhda yagona vakolatga ega 

bo'lib, qarorlarni o'zi qabul qiladi va guruh a'zolari o'z fikrlarini ifodalashda erkinlikka ega 

emaslar. Bunday liderlik turida rahbar o'z nazoratini kuchaytiradi, guruh a'zolariga ko'p 

erkinlik bermaydi. Autoritar liderlik ba'zi hollarda samarali bo'lishi mumkin, ayniqsa, 

muayyan maqsadlarni tez va aniq amalga oshirish zarur bo'lsa. Biroq, uzoq muddatda bu 

liderlik turi guruhda stress, norozilik va motivatsiyaning pasayishiga olib kelishi mumkin. 

 Demokratiya asosidagi liderlik: Demokratiya asosidagi liderlikda lider 

guruh a'zolari bilan maslahatlashadi, ularning fikrlarini tinglaydi va qarorlarni birgalikda 

qabul qiladi. Bunday liderlik turi a'zolarni guruh maqsadlariga ko'proq jalb qiladi, ularni 

motivatsiya qiladi va o'zaro ishonchni rivojlantiradi. Demokratiya asosidagi liderlik 

usulida guruhning samaradorligi va maqsadlarga erishish darajasi yuqori bo'lishi mumkin, 

chunki guruh a'zolari o'zlarining fikrini ifodalash va qaror qabul qilishda ishtirok etadilar. 

 Erkin liderlik (laissez-faire): Erkin liderlik usulida lider guruh a'zolariga 

keng erkinlik beradi, qarorlarni ular o'zlari mustaqil ravishda qabul qilishadi. Bunday 

liderlikda rahbar faqatgina umumiy yo'nalishlarni belgilaydi va guruh a'zolariga o'z ishini 

bajarish uchun yetarli erkinlik beradi. Erkin liderlik samarali bo'lishi mumkin, agar guruh 

a'zolari yuqori darajadagi o'zini-o'zi boshqarish va mas'uliyatga ega bo'lsa. Biroq, bu 

liderlik turi ba'zi guruhlarda aniqlik va tartibni yo'qotishga olib kelishi mumkin. 

3. Liderlikning samarali bo'lishiga ta'sir qiluvchi omillar: 

Liderlik samaradorligi ko'plab omillarga bog'liq. Ularning asosiylari quyidagilardan iborat: 

 Liderning shaxsiy xususiyatlari: Liderning qarorlar qabul qilishdagi tezligi, 

ishonchliligi, kommunikativenessi va emotsional intellekti samarali liderlik uchun 

muhimdir. 

 Guruhning ehtiyojlari va vazifalari: Guruhning maqsadlari, a'zolarining 

ehtiyojlari va vazifalari liderlik usulini tanlashda muhim rol o'ynaydi. 

 Guruhning o'zaro munosabatlari: Guruhdagi o'zaro ishonch, hamkorlik va 

motivatsiya darajasi liderlikning muvaffaqiyatini belgilaydi. 

 Madaniy va ijtimoiy kontekst: Jamiyatning madaniy va ijtimoiy 

qadriyatlari liderlik turini va samaradorligini ta'sir qiladi. 

Xulosa: Liderlik, guruhlarni boshqarish va ularni maqsadlarga yo'naltirishda muhim 

ahamiyatga ega. Liderlikning turlari va usullari guruhlarning o'zaro munosabatlariga, 

motivatsiyasiga va samaradorligiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi. Autoritar, demokratiya 

asosidagi va erkin liderlik turlari har biri o'ziga xos ijtimoiy va psixologik natijalarga olib 

keladi. Samarali liderlik guruh a'zolarining ehtiyojlarini tushunish, ularga kerakli 

motivatsiyani taqdim etish va to'g'ri qarorlar qabul qilish orqali amalga oshiriladi. 
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Shuningdek, liderning shaxsiy xususiyatlari, guruhning o'ziga xos xususiyatlari va ijtimoiy 

kontekst liderlik samaradorligiga ta'sir qiladigan muhim omillardan biridir. 
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